
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК

ПРИКАЗ

от «25» декабря 2023 года № 72 фкс

Об утверждении Календарного плана официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий ЗАТО Александровск на 2024 год

Руководствуясь Положением об управлении культуры, спорта и молодёжной 
политики, Порядком разработки и утверждения календарного плана официальных 
мероприятий и спортивных мероприятий ЗАТО Александровск на соответствующий 
календарный год, утвержденный постановлением администрации ЗАТО 
Александровск от 20.12.2016 № 2484, в целях реализации муниципальной 
программы ЗАТО Александровск «Культура, спорт и молодёжная политика» на 
2021-2025 годы, рассмотрев представленный проект календарного плана 
официальных мероприятий и спортивных мероприятий ЗАТО Александровск на 
2024 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный план официальных мероприятий и спортивных 
мероприятий ЗАТО Александровск на 2024 год (далее - Календарный план) 
(приложение № 1).

2. Консультанту УКСиМП (Телегин С.Б.) совместно с детско-юношескими 
спортивными школами ЗАТО Александровск и общественными физкультурно­
спортивными объединениями ЗАТО Александровск:
- организовать и провести мероприятия Календарного плана;
- организовать участие сборных команд ЗАТО Александровск в официальных 
физкультурных и спортивных мероприятиях, включенных в Календарный план;
- направить Календарный план официальных мероприятий и спортивных 
мероприятий ЗАТО Александровск на 2024 год в детско-юношеские спортивные 
школы ЗАТО Александровск.

3. Произвести финансирование указанных мероприятий за счет и в пределах 
средств, предусмотренных в местном бюджете по подразделу 1101 «Физическая 
культура» на 2024 год.

4. Календарный план подлежит размещению установленным порядком на 
официальном сайте ЗАТО Александровск и на официальных сайтах ДЮСШ ЗАТО

5. Управления культуры, спорта и молодежной политики оставляет за собой 
право вносить изменения и дополнения в Календарный план.

6. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления культуры, 
спорта и молодежной политики 
администрации ЗАТО Александровск О.А. Компаниец



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом УКСиМП 

от 25.12.2022 № 72 фкс

Календарный план (проект) 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

ЗАТО Александровск на 2024 год

СОКРАЩЕНИЯ
ВФСК ГТО -Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)»
КП МО - Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Мурманской области
Минспорт МО - Министерство спорта Мурманской области
Минобрнауки МО - Министерство образования и науки Мурманской области
МО - Мурманская область

ЧАСТЬ 1
Физкультурные мероприятия

Мероприятия среди различных возрастных групп населения
№ Наименование мероприятия Сроки Место проведения
1. Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня ЗАТО 

Александровск» в рамках Всероссийской массовой лыжной 
гонки «Лыжня России»

февраль Гаджиево, 
Снежногоорск, 
Полярный

2. Соревнования по лыжным гонкам «Беби-Старт» март Гаджиево
■ 3.

Всероссийский день бега «Кросс нации»
сентябрь Гаджиево, 

Снежногоорск, 
Полярный

4. МЭ физкультурного мероприятия среди школьных 
спортивных клубов на Кубок Губернатора Мурманской 
области по виду спорта мини-футбол, волейбол, баскетбол

по положению по положению

5. Декада ЗОЖ «Спортивные каникулы Заполярья» 01-08 января Гаджиево, 
Снежногоорск, 
Полярный

6. физкультурные спортивно-массовые мероприятия в рамках 
народного гулянья «Масленица»

март Полярный

7. физкультурная акция «Рывок Победы» май Полярный

8. физкультурные спортивно-массовые мероприятия День 
весны и труда

май Оленья Губа

9. Легкоатлетический пробег «Эстафета Победы» май Гаджиево, 
Снежногоорск, 
Полярный

10. физкультурные спортивно-массовые мероприятия День 
победы

май Оленья Губа, 
Гаджиево, 
Снежногоорск, 
Полярный

И. физкультурные спортивно-массовые мероприятия День 
ВМФ

июль Оленья Губа, 
Гаджиево, 
Полярный



12. физкультурные спортивно-массовые мероприятия «День 
физкультурника» и «День гиревика»

август Оленья Губа, 
Г аджиево, 
Снежногоорск, 
Полярный

13. физкультурные спортивно-массовые мероприятия День 
народного единства

ноябрь Оленья Губа, 
Г аджиево, 
Снежногорск, 
Полярный

Мероприятия по внедрению ВФСК ГТО
№ Наименование мероприятия Сроки Место проведения
Г Проведение зимнего фестиваля ВФСК ГТО (II, III, 1V,V 

ступень) среди общеобразовательных учреждений ЗАТО 
Александровск.

январь-февраль
Полярный

2 Проведение летнего фестивалей ВФСК ГТО (II, III, IV,V 
ступень) среди общеобразовательных учреждений ЗАТО 
Александровск.

апрель
Полярный

3 Акция ВФСК «ГТО» в рамках Всероссийского дня бега 
«Кросс нации»

сентябрь Полярный
4 Муниципальный этап Кубок Губернатора Мурманской 

области по программе : ВФСК ГТО
октябрь Полярный

5 Проведение соревнований по многоборью Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ВФСК ГТО)

ноябрь
по назначению

6 Состязания по программе многоборья ВФСК ГТО «Декада 
ГТО в Мурманской области!»

по положению по назначению
7

Фестиваль ВФСК ГТО среди детей дошкольного возраста МО ноябрь, декабрь
по назначению

Участие в физкультурных мероприятиях, включенных в КП МО

Муниципальные мероприятия среди граждан с ограниченными возможностями здоровья
№ Наименование мероприятия Сроки Место
1. Мероприятие, посвященное Дню толерантности 

(особенные дети) «Мы все можем!»
декабрь Снежногорск

2. Муниципальные соревнования по настольным 
спортивным играм

по положению ЗАТО 
Александровск

4. Участие в физкультурных мероприятиях, включенных в 
КП МО

в течение года 
по положению

по положению



ЧАСТЬ 2
Спортивные мероприятия

Автомобильный спорт
Номер код вида спорта - 1660005511Я

Сроки Наименование мероприятия Место
декабрь Зимние соревнования по картингу «Зимняя карусель» по назначению
февраль Открытое первенство по картингу «Кубок В.Кудрявцева» по назначению
по
положению

участие в межрегиональном зимнем чемпионате по картингу «Кольцо 
Олонии»

г. Олонец, 
респ. Карелия

в течение 
года

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по положению

Баскетбол
Номер код вида спорта - 0140002611 Я

Дата Наименование мероприятия Место
06 января Рождественский турнир по стритболу (юн., дев.) Полярный
Январь - май Первенсвтво ЗАТО Александровск среди мужских команд Снежногорск
март-апрель Соревнования по стритболу, посвященные Дню космонавтики Полярный
апрель Первенство ЗАТО Александровск по баскетболу памяти В.Н. Леонова Полярный
апрель Турнир памяти Л.Д. Савриженко Полярный
май Турнир по баскетболу «Северное сияние» Снежногорск
май Первенство г. Полярный по стритболу Полярный
сентябрь Первенство по стритболу, посвященные Дню городов ЗАТО 

Александровск
Полярный

ноябрь, Турнир ЗАТО Александровск по баскетболу памяти В.Н. Леонова Полярный
декабрь Первенство ДЮСШ по баскетболу в рамках Всероссийской акции 

"Декада СОС"
Полярный

декабрь Предновогодний турнир по баскетболу среди сборных команд городов и 
районов Мурманской области

Снежногорск

декабрь Муниципальный этап Чемпионата Школьной баскетбольной лиги 
«КЭС-БАСКЕТ» среди команд общеобразовательных организаций, 2-ой 
этап

ЗАТО
Александровск

по
положению

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по положению

Бокс
Номер код вида спорта -0250001611 Я

Сроки Наименование мероприятия Место
май Муниципальный турнир «День Победы» Снежногорск
октябрь Открытое Первенство по боксу «Освобождение Заполярья от немецко- 

фашистских захватчиков»
Снежногорск

по
положению

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по положению

Всестилевое каратэ
Номер код вида спорта - 0900001311 Я

Сроки Наименование мероприятия Место
октябрь Открытое Первенство ЗАТО Александровск «Северная звезда» Снежногорск
по
положению

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по положению

Номер код вида спорта - 0120002611Я
Волейбол

Дата Название мероприятия Место
январь Турнир «Новогодний» на базе Кольской флотилии PC Полярный
февраль Турнир, посвященный 23 февраля, на базе Кольской флотилии PC Полярный



Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

май Турнир в честь Дня Победы Полярный
апрель-май Муниципальный турнир «Весенний» Полярный
ноябрь. Турнир, посвященный Дню народного единства Полярный
октябрь Муниципальный турнир «Полярная осень» Полярный
декабрь Турнир ЗАТО Александровск по волейболу Полярный

Гиревой спорт
Номер код вида спорта - 0650001411Я

Сроки Наименование мероприятия Место
по
положению

Отборочные соревнования для участия в чемпионате Мурманской 
области по гиревому спорту.

Полярный

по
положению

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по положению

Кикбоксинг
Номер код вида спорта - 0950001411Я

Дата Наименование физкультурного мероприятия Место
октябрь- 
ноябрь

Турнир по кикбоксингу для начинающих спортсменов Полярный
апрель Первенство ЗАТО Александровск по кикбоксингу Полярный
Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

Номер код вида спорта -0020001611 Я
Легкая атлетика

Дата Наименование физкультурного мероприятия Место
апрель Соревнования среди учащихся ДЮСШ по выполнению обязательных 

нормативов ВФСК ГТО
Полярный

май / 
сентябрь

Первенство по ОФП учащихся ДЮСШ Полярный

май Легкоатлетическая эстафета «День Победы» ■ . • ■ Гаджиево
июнь Легкоатлетическая пробег «День Северного флота» Г аджиево
сентябрь Соревнования по лёгкой атлетике, посвященный Дню городов 

ЗАТО Александровск
Снежногорск

сентябрь 
сентябрь

Соревнования «Осенний кросс» среди учащихся ОУ г.Полярный Полярный
Легкоатлетический кросс «Золотая осень» Г аджиево

октябрь Осеннее первенство среди учащихся отделения легкой атлетики Полярный
Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

Номер код вида спорта - 0310005611 Я
Лыжные гонки

Дата Название мероприятия Место
январь Соревнования по лыжным гонкам «Рождественская гонка» ■ Г аджиево
январь Соревнования по лыжным гонкам «Здравствуй солнце» Полярный, 

Гаджиево
февраль Чемпионат ЗАТО Александровск по лыжным гонкам по положению
февраль Первенство ЗАТО Александровск по лыжным гонкам «Праздник ' 

севера»
Гаджиево

март Соревнования по лыжным гонкам «.Baby start» Г аджиево
25-26 марта Праздник Севера среди обучающихся ОУ г. Полярного Полярный
апрель Муниципальные соревнования «Полярный марафон» Полярный
апрель Первенство г. Гаджиево «Закрытие зимнего сезона» Г аджиево
декабрь. Первенство ДЮСШ по лыжным гонкам в рамках Всероссийской акции 

"ДекадаСОС с ' •
Полярный

декабрь Первенство ЗАТО Александровск памяти Л.И. Ляхненко Полярный
декабрь Муниципальные соревнования по лыжным гонкам «Открытие Гаджиево,



Настольный теннис

лыжного сезона» ■ Снежногорск
31 декабря Первенство ЗАТО Александровск «Новогодняя гонка» , Полярный
Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

Номер код вида спорта - 0040002611 Я
Сроки Наименование мероприятия Место

май первенство г. Снежногорск, посвящённое Дню Победы Снежногорск
сентябрь первенство г. Снежногорск, посвящённое Дню городов ЗАТО 

Александровск
Снежногорск

по
положению

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по
положению

Пауэрлифтинг
Номер код вида спорта - 0740001411 Я

Сроки Наименование мероприятия Место
февраль Первенство г. Полярный по пауэрлифтингу Полярный
ноябрь Первенство ЗАТО Александровск по пауэрлифтингу Снежногорск
апрель Первенство г. Полярный по классическому троеборью, 

посвященное Дню космонавтики
Полярный

октябрь Первенство ДЮСШ по пауэрлифтингу Полярный
По
положению

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по положению

Плавание
Номер код вида спорта - 0070001611 Я

Дата Наименование мероприятия Место
январь Первенство ЗАТО Александровск по плаванию День комплексиста Полярный
февраль-март Первенство ЗАТО по плаванию "Подарок папе и маме" Полярный
март Муниципальные соревнования по плаванию посвященные героям СВО Снежногорск
апрель Первенство ЗАТО Александровск по плаванию «День спринтера» Полярный
апрель Первенство ЗАТО Александровск по плаванию, посвященные Дню 

космонавтики
Полярный

май Муниципальные соревнования по плаванию, посвящённые Дню Победы 
о вов

Полярный

май Муниципальные соревнования по плаванию «Закрытие плавательного 
сезона»

Снежногорск

октябрь Муниципальные соревнования по плаванию «Открытие сезона» Полярный
октябрь Муниципальные соревнования по плаванию «День спринтера» Полярный
декабрь Региональные соревнования «Приз Снегурочки» Полярный
декабрь Муниципальные соревнования по плаванию на призы Деда Мороза и 

Снегурочки
Снежногорск

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

Спортивная борьба
Номер код вида спорта - 0260001611 Я

Дата Наименование физкультурного мероприятия Место
январь лично-командный турнир «Надежа» по спортивной борьбе (греко­

римская борьба среди мальчиков, вольная борьба среди девочек)
Снежногорск

январь Чемпионат и первенство Мурманской области по спортивной борьбе 
(дисциплина: вольна борьба)

Снежногорск

январь Чемпионат и первенство Мурманской области по спортивной борьбе 
(дисциплина: греко-римская борьба)

Снежногорск

февраль Первенство ДЮСШ по гр-рим. борьбе среди юношей Полярный
март Областные соревнования на Кубок Федерации спортивной борьбы МО Снежногорск



март Чемпионат и первенство Мурманской области по спортивной борьбе 
(дисциплина: греко-римская борьба)

Снежногорск

ноябрь турнир памяти Героя СССР Гаджиева М.И. по спортивной борьбе Г аджиево

декабрь Первенство ЗАТО Александровск по спортивной борьбе 
(дисциплина греко-римская борьба, женская борьба) среди ЗАТО 
Мурманской области в рамах Всероссийской акции «Декада SOS»

Снежногорск

декабрь Первенство МБУДО «ДЮСШ» по спортивной борьбе среди 
младших школьников на призы Деда Мороза

Снежногорск

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

Тхэквондо
Номер код вида спорта - 1020001411Я

Сроки Наименование мероприятия Место
февраль Фестиваль по тхэквондо ИТФ «Февральские надежды» Г аджиево

Ушу
Номер код вида спорта - 0870001511 Я

Дата Наименование физкультурного мероприятия Место
февраль Первенство ДЮСШ по ушу-саньда Полярный
октябрь Турнир по рукопашному бою, посвященный 80-й годовщине разгрома 

нем ецко-фашистскиз войск в Заполярье
Полярный

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

Футбол
Номер код вида спорта - 0010002611 Я

Дата Наименование физкультурного мероприятия Место
январь Рождественский турнир по мини-футболу среди юношеских команд Снежногорск
февраль Кубок ЗАТО Александровск по мини-футболу, посвященный Дню 

Защитника Отечества
Полярный

февраль Традиционный турнир по мини-футболу, посвященный Дню Защитника 
Отечества

Снежногорск

март Первенство МБУДО «ДЮСШ» среди детских команд Снежногорск
апрель турнир по мини-футболу на призы Главы ЗАТО Александровск среди 

детских команд
Снежногорск

Гаджиевомай Турнир по мини..футболу «Кубок Победы»
май Турнир по мини-футболу, посвященный Дню Победы (среди ДЮСШ) Снежногорск
сентябрь Турнир по мини-футболу, посвященный Дню городов ЗАТО 

Александровск
Снежногорск

октябрь- 
ноябрь

Муниципальный этап всероссийских соревнований по мини-футболу 
(футзалу) среди команд общеобразовательных организаций (сезон 2023- 
2024) в рамках общероссийского проекта мини-футбол в школу

Снежногорск

ноябрь Турнир по мини-футболу среди любительских команд Снежногорск
декабрь Традиционный турнир по мини-футболу «Кубок Динамо» Снежногорск
декабрь Соревнования по мини-футболу в рамках Декады «SOS» Гаджиево, 

Снежногорск
декабрь Первенство ДЮСШ по лыжным гонкам в рамках Всероссийской акции 

"Декада СОС
Полярный

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО

Художественная гимнастика
Номер код вида спорта - 0520001611 Я

Дата Наименование физкультурного мероприятия Место
февраль Первенство ЗАТО Александровск по художественной гимнастике' 

«Зимние узоры» -
Гаджиево

май Первенство' города Гаджиево'по художественной гимнастике «Весеннее 
настроение» •

Гаджиево '



апрель Первенство МБУДО «ДЮСШ» по художественной гимнастике 
«Веснянка»

Снежногорск

ноябрь Первенство города Гаджиево по художественной гимнастике 
«SUBMARINE CUP»

Г аджиево

Шахматы
Номер код вида спорта - 0880002511 Я

Сроки Наименование мероприятия Место
январь Рождественский шахматный турнир Полярный
февраль Муниципальный турнир, посвященный Дню Защитника 

Отечества
Гаджиево
Полярный

март Открытый муниципальный турнир по шахматам в честь Дня 
подводника

Полярный

апрель Муниципальный турнир, посвященный Дню космонавтики . Г аджиево
май Муниципальный турнир по шахматам в честь Дня Победы Полярный
сентябрь Городской турнир г. Гаджиево по шахматам, посвященный 

Дню городов ЗАТО Александровск
Г аджиево

сентябрь Муниципальный турнир по шахматам в честь Дня городов 
ЗАТО Александровск

Полярный

ноябрь Муниципальный турнир по шахматам в честь Дня единства Полярный
26 ноября Муниципальный турнир, посвященный Дню Матери Гаджиево
по
положению

Участие в официальных мероприятиях, включенных в КП МО по положению

МЕРОПРИЯТИЯ ПРАЗДНИКА СЕВЕРА УЧАЩИХСЯ МО 
Муниципальный этап соревнований Праздник Севера учащихся

Сроки Наименование мероприятия Место
янв.-февр. МЭ соревнований футбол на снегу Александровск
март МЭ соревнований по горнолыжному спорту Александровск
февраль МЭ по лыжным гонкам Александровск
Участие в мероприятиях, включенных в план МЭ Праздника Севера учащихся

Праздник Севера учащихся МО
Сроки Наименование мероприятия Место
по положению Соревнования по мини-футболу на снегу по назнач.
ПГХ ПП ГТТЧЛГГСк! 11ЛЛ С'*rmoni 1ПППТ1ИЛ п/ч nt «чтл! 11 t» *

1/1 11V Л 1 1_>11*1 1 V/1 1 14.14.1*1 ПО НаЗНаЧ.

по положению Соревнования по горнолыжному спорту по назнач.
Участие в мероприятиях, включенных в план мероприятий Праздника Севера учащихся IV О

Военно-прикладные виды спорта
Сроки Название мероприятия Место

Спартакиада Кольской флотилии PC СФ

декабрь Чемпионат Кольской Флотилии по военно-прикладному спорту «Рывок 
гири»

н.п.Оленья 
Губа

январь Чемпионат Кольской Флотилии по армейскому рукопашному бою г.Полярный

ноябрь Чемпионат Кольской Флотилии по военно-прикладному спорту 
(плавание с автоматом) г.Гаджиево

март Чемпионат Кольской Флотилии по стрельбе из штатного или табельного 
оружия (ПМ-1,ПМ-3) по назначению

июнь Чемпионат Кольской Флотилии по гребле на шлюпках (1000 м и 2000 м) г.Полярный

август Чемпионат Кольской Флотилии по военно-прикладному спорту 
(военное многоборье ВТ-4) по назначению

чемпионаты и кубки Кольской флотилии PC СФ
по 

назначению Чемпионат Кольской флотилии по волейболу г.Полярный

по 
назначению Чемпионат Кольской флотилии по гиревому спорту г.Полярный



по 
назначению Чемпионат Кольской флотилии по лыжным гонкам г.Полярный

по 
назначению Чемпионат Кольской флотилии по мини футболу г.Полярный

по 
назначению Чемпионат Кольской флотилии по баскетболу г.Полярный

по 
назначению Чемпионат Кольской флотилии по снежному регби на снегу г.Полярный

по 
назначению Всеармейские соревнования «Командирские старты»: 2 этап ( г.Полярный

по 
назначению Чемпионат Кольской флотилии по жиму штанги лежа г.Полярный

по 
назначению Чемпионат Кольской флотилии по перетягиванию каната г.Полярный

по 
назначению

Чемпионат Кольской флотилии 
по пляжному волейболу г.Полярный

по 
назначению

Чемпионат Кольской флотилии 
по настольному теннису г.Полярный


